Heretycy działają poza Kościołem, prawdziwa zaś nauka jest przepowiadana w Kościele, ponieważ jest on Domem Boga (*Dei domus*). Refleksje na temat prawdziwych i fałszywych głosicieli snuje św. Augustyn w komentarzu do Psalmu 126. Interpretuje tam słowa: „Nie będzie zawstydzony, kiedy będzie mówił do nieprzyjaciół swoich w bramie”<sup>47</sup>. Według biskupa Hippo-ny mówienie w bramie oznacza pełną jawność, w przeciwnym zaś wypadku istnieje chęć ukrycia tego, co się głosi. Przemawianie w bramie (*praedicare in porta*) oznacza głoszenie w Chrystusie (*praedicare in Christo*), ponieważ On jest bramą miasta (*porta civitatis*), którym jest Kościół. Św. Augustyn na oznaczenie słowa „brama” używa dwóch rzeczowników: *porta* w odniesieniu do Kościoła jako miasta (*civitas*) oraz *ianua* w odniesieniu do Kościoła jako domu (*domus*)<sup>48</sup>. Zdaniem kaznodziei heretycy nie należą do Kościoła:

<sup>45</sup> Por. tamże: „Tales montes, iam saepe diximus vobis, significant magnas quasdam animas, sed malas. Non enim putetis, fratres, quia potuerunt fieri haereses per aliquas parvas animas. Non fecerunt haereses, nisi magni homines: sed quantum magni, tantum mali montes. Non enim montes erant tales qui susciperent pacem, ut colles susciperent iustitiam; sed illi dissensionem susceperunt a diabolo patre suo. Montes ergo erant ad tales montes cave ne fugias. Venturi enim sunt homines, et dicturi tibi: Magnus ille vir, et magnus ille homo. Qualis fuit ille Donatus! qualis est Maximianus! et nescio quis Photinus, qualis fuit! et ille Arius qualis fuit! Omnes istos montes nominavi, sed naufragosos. Videtis quia lucet de illis aliqua flamma sermonis, et aliquis de ipsis ignis accenditur?”

<sup>46</sup> Por. tamże: „Si navigatis in ligno, et noctem patimini, id est, caliginem huius vitae; non vos fallant, nec dirigatis illuc navim: ibi sunt saxa, ibi naufragia magna fiunt. Cum ergo tibi laudati fuerint isti montes, et coeperit tibi suaderi ut venias ad ipsos montes, quasi ad auxilium, et ibi requiescas; responde: «In Domino confido; quomodo dicitis animae meae: Transmigra in montes sicut passer?»”

<sup>47</sup> Por. tamże 126, 13, CCL 40, 1867: „«Non confundetur, cum loquetur inimicis suis in porta» (Ps 126, 5)”, PSP 42, 37.

<sup>48</sup> Por. tamże: „Illa est ergo domus quae est civitas. Ipsa ergo habet ianuam tamquam domus, et habet portam tamquam civitas?”

„Otóż ci, którzy dysputują przeciwko Chrystusowi, są poza bramą, gdyż szukają własnej chwały, a nie Chrystusa. Ci natomiast, którzy głoszą w bramie, szukają chwały Chrystusowej, a nie swojej. Dlatego ten, kto głosi w bramie, powiada: Nie pokładajcie ufności we mnie, wszak nie przeze mnie, ale przez bramę wejdziecie. Ci natomiast, którzy chcą, żeby ludzie im zaufali, nie chcą, żeby ci weszli przez bramę. Nic dziwnego, że bramę przed nimi się zamyka i beżużytecznie pukają, aby im otworzono”<sup>49</sup>.

Także w zakończeniu objaśnienia do Psalmu 128. św. Augustyn przestrzega wiernych przed heretykami i udzielanym przez nich błogosławieństwem. Wspomina o tym w kontekście analizy słów psalmu: „A przechodzący drogą nie powiedzieli: Błogosławieństwo Pana nad wami; błogosławimy wam w imię Pana”<sup>50</sup>. Św. Augustyn przypomina, że są to słowa pozdrowienia wypowiedzianego przez Żydów pod adresem spotkanych pracujących ludzi. Nie wolno było przejść obok pracujących bez pozdrowienia. Biskup Hippony podaje też inną płaszczyznę rozumienia tych słów. Jego zdaniem przechodzący (*transeuntes*) oznaczają proroków i apostołów, którzy przechodzili przez drogę swego życia błogosławiąc tym, którzy postępowali w miłości oraz nie udzielając tego błogosławieństwa ludziom złym<sup>51</sup>. Przy tej sposobności Augustyn zwraca uwagę, że heretycy nie błogosławią w Imię Pana (*in nomine Domini*), lecz w imię własne (*in nomine suo*). Twierdzą, że to, czego udzielają jest święte, podczas gdy błogosławiący w imię Pana twierdzą, że uświęca jedynie Bóg<sup>52</sup>.

O zagrożeniach ze strony heretyckiej doktryny poucza także św. Augustyn w objaśnieniu do Psalmu 134. Stwierdza, że heretycy to ludzie, którzy stracili wiarę. W tym duchu Doktor Kościoła dość obszernie analizuje słowa: „Który pobił pierwotne Egiptu od człowieka aż do bydłęcia”<sup>53</sup>. Interesuje go przede wszystkim duchowa interpretacja tego zdania. Według kaznodziei pierwocinami chrześcijanina jest jego wiara, gdyż wszystko inne w jego życiu bezpośrednio z niej wynika. Wytrwanie w wierze jest łaską Bożą. Wielu jednak traci wiarę podczas ucisku i prześladowań. Taki jest cel tych, którzy uciskają

<sup>49</sup> Tamże: „Qui disputant ergo contra Christum, extra portat sunt; quia suos honores quaerunt, non Christi. Qui autem praedicat in porta, Christi honorem quaerit, non suum; et ideo qui praedicat in porta, dicit: Nolite in me praesumere; non enim per me, sed per portam intrabitis. Illi autem qui volunt homines in seipsos praesumere, nolunt eos intrare per portam: non mirum si clauditur contra illos porta, et otiosi pulsant ut aperiatur”.

<sup>50</sup> Por. tamże 128, 13, CCL 40, 1889: „«Et non dixerunt transeuntes viam: Benedictio Domini super vos; benediximus vos in nomine Domini» (Ps 128, 8)”, PSP 42, 60.

<sup>51</sup> Por. tamże.

<sup>52</sup> Por. tamże: „Omnes bene viventes benedixerunt. Et quomodo benedixerunt? «In nomine Domini»; non in nomine suo, sicut haeretici. Qui enim dicunt: Quod nos damus, hoc est sanctum; in nomine suo volunt benedicere, non in nomine Domini. Qui autem dicunt: Non sanctificat nisi Deus, nec quisquam est bonus nisi dono Dei; ipsi in nomine Domini benedicunt, nos in nomine suo”.